---

**1716** Augustinus, *Epistulae* 93,(12,)50 (CSEL 34/2, 493; CChr.SL 31A, 203 f); vgl. *Decretum Gratiani*, C.23, q.7, c.1 (ed. Friedberg, Bd. I, 950).

**1717** Spr 13,22.

**1718** Augustinus, *Epistulae* 93,(12,)50 (CSEL 34/2, 493; CChr.SL 31A, 203 f); vgl. *Decretum Gratiani*, C.23, q.7, c.1 (ed. Friedberg, Bd. I, 950).

**1719** Mt 21,43.

**1720** Augustinus, *Contra litteras Petiliani* II,43,101 (CSEL 52, 79); vgl. *Decretum Gratiani*, C.23, q.7, c.2 (ed. Friedberg, Bd. I, 951).

**1721** Augustinus, *Epistulae* 185,9,37 (CSEL 57, 33); vgl. *Decretum Gratiani*, C.23, q.7, c.4, § 2 (ed. Friedberg, Bd. I, 952).

**1722** Vgl. *Decretum Gratiani*, C.23, q.7, c.2–3 (ed. Friedberg, Bd. I, 951–953).

**Solutio:** Dicendum quod refert utrum ille qui infideles exspoliat habeat auctoritatem reipublicae vel non. Si non habet, exspoliando committit rapinam, sicut homicidium committit qui maleficum interficit, sua, non superioris auctoritate. Si habet auctoritatem, distinguunt quidam inter Iudaeos et alios. Nam de Iudaeis praeceptum est Ecclesiae in Psalmo: *Ne occidas eos, ne quando obliviscantur populi mei*; et etiam quia scriptum est: *Reliquiae convertentur*, Rom. 10, et Isai. 6. De haereticis vero et Saracenis praeceptum est, Exod. 22, 18: *Maleficos non patieris vivere*. Ex quo ergo iuste possunt occidi, et iuste poterunt exspoliari. Iudaei vero, quia permitti debent vivere, spoliari non debent rebus vitae necessariis, sed a principibus exspoliari possunt omnibus, praeter necessariis, Deuter. 28, 43: *Advena, qui tecum versatur in terra, ascendet super te, eritque sublimior; tu autem descendes et eris inferior; ipse foenerabit tibi, et tu non foenerabis ei*. Ex quo ostenditur quod non debeant permitti foenerare christianis. Et sequitur: *Servies inimico, quem immittet Dominus tibi, in fame et siti et nuditate et omnium penuria*.

**[Ad obiecta]:** 1. Ad illud quod obicit ‘non facias alii quod tibi non vis fieri’, dicendum quod sic intelligendum est: quod tibi non vis fieri, scilicet quod vis iuste tibi non fieri.

[Nr. 378] ARTICULUS IV.

*De furto in eventu inventionis.*

Postmodum quaeritur in casu inventionis.

**Ad quod sic:** 1. Augustinus, in quadam homilia, et recitatur *Causa XIV*, quaest. 5: «Si quid invenisti et non reddidisti, rapuisti».

2. Item, Hieronymus, *Super Leviticum*: «Multi sine peccato putant esse, si alienum, quod invenerint, teneant. Discant hoc peccatum simile esse rapinae, si quis inventa non reddat».

**Contra:** a. Dicit lex, in libro *Institutionum*, *De rerum divisione*: «Quisquis thesauros in suo loco invenerit, Adrianus, naturalem aequitatem secutus, ei concessit qui